

2021年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年11月5日

上場会社名 新報国マテリアル株式会社
 コード番号 5542 URL <https://www.shst.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 正
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 成島 伸一

TEL 049-242-1950

四半期報告書提出予定日 2021年11月5日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2021年12月期第3四半期の業績(2021年1月1日～2021年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	3,019	0.3	228	33.8	274	42.2	189	38.9
2020年12月期第3四半期	3,027	32.6	170	70.1	193	66.3	136	65.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第3四半期	56.60	
2020年12月期第3四半期	40.74	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第3四半期	7,002	4,321	61.7
2020年12月期	6,518	4,237	65.0

(参考)自己資本 2021年12月期第3四半期 4,321百万円 2020年12月期 4,237百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期		15.00		15.00	30.00
2021年12月期		15.00			
2021年12月期(予想)				25.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年12月期(予想)の期末配当金には、社名変更記念配当10円を含んでおります。

3. 2021年12月期の業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,580	14.9	370	65.7	420	57.0	295	54.0	88.25

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期3Q	3,510,000 株	2020年12月期	3,510,000 株
期末自己株式数	2021年12月期3Q	167,139 株	2020年12月期	167,099 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期3Q	3,342,881 株	2020年12月期3Q	3,343,341 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間においては、新型コロナウイルス感染症の影響はワクチン接種の普及などにより景気の持ち直しが期待されるものの、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の下で当第3四半期累計期間における当社の業績は、主力製品である半導体およびFPD（有機EL・液晶）製造装置関連の売上高は前年同期比で同程度となりましたが、営業利益はコスト合理化に努めたことや製品構成などにより増益とすることが出来ました。経常利益及び四半期純利益は雇用調整助成金収入などにより前年同期比で更に増益となりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は9百万円減収の3,019百万円（前年同期比0.3%減）となりましたが、営業利益は58百万円増益の228百万円（前年同期比33.8%増）となり、経常利益は81百万円増益の274百万円（前年同期比42.2%増）、四半期純利益は53百万円増益の189百万円（前年同期比38.9%増）となりました。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ2021年8月6日に公表した業績予想を以下の通り修正いたしました。

2021年12月期 通期業績予想数値の修正（2021年1月1日～2021年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	4,300	350	400	280	83.76
今回修正予想(B)	4,580	370	420	295	88.25
増減額(B-A)	280	20	20	15	—
増減率(%)	6.5	5.7	5.0	5.4	—
(ご参考)前期実績 (2020年12月期)	3,987	223	267	192	57.31

業績予想修正の理由

通期業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響など先行き不透明な状況ではありますが、半導体およびFPD（有機EL・液晶）製造装置関連の受注増加が見込まれ、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益は前回予想を上回る見込みであります。

※業績見通しは、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,051,214	3,000,969
受取手形及び売掛金	468,465	522,131
電子記録債権	182,176	416,509
製品	158,464	132,020
原材料	231,249	254,976
仕掛品	749,181	1,038,260
未収入金	13,889	21,891
未収還付法人税等	65,061	10,491
その他	2,266	67,359
貸倒引当金	△66	△96
流動資産合計	4,921,898	5,464,510
固定資産		
有形固定資産	1,410,299	1,329,778
無形固定資産	6,553	5,328
投資その他の資産	179,098	202,407
固定資産合計	1,595,949	1,537,512
資産合計	6,517,847	7,002,021
負債の部		
流動負債		
買掛金	128,581	500,463
短期借入金	60,000	630,000
未払法人税等	—	104,396
賞与引当金	15,700	83,718
その他	209,973	101,240
流動負債合計	414,254	1,419,818
固定負債		
長期借入金	1,515,000	900,000
退職給付引当金	170,173	180,304
その他	181,723	181,158
固定負債合計	1,866,896	1,261,462
負債合計	2,281,150	2,681,280
純資産の部		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	199,796	199,796
利益剰余金	3,856,771	3,945,693
自己株式	△56,910	△56,965
株主資本合計	4,175,157	4,264,024
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	61,540	56,717
評価・換算差額等合計	61,540	56,717
純資産合計	4,236,697	4,320,742
負債純資産合計	6,517,847	7,002,021

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2020年1月1日 至2020年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自2021年1月1日 至2021年9月30日)
売上高	3,027,487	3,018,687
売上原価	2,410,743	2,369,158
売上総利益	616,744	649,529
販売費及び一般管理費	446,329	421,597
営業利益	170,415	227,932
営業外収益		
受取配当金	1,892	2,244
助成金収入	20,407	38,268
原材料売却益	671	2,820
その他	5,951	7,780
営業外収益合計	28,921	51,112
営業外費用		
支払利息	5,648	5,371
その他	1,171	—
営業外費用合計	6,820	5,371
経常利益	192,516	273,673
税引前四半期純利益	192,516	273,673
法人税、住民税及び事業税	76,416	112,615
法人税等調整額	△20,093	△28,150
法人税等合計	56,323	84,465
四半期純利益	136,194	189,209

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。